



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA  
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

**REPUBLIÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
EM VIRTUDE DE ERRO FORMAL DA PUBLICAÇÃO DO DIA 03/03/2017**

A Câmara Municipal de Ananindeua, na qualidade de Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preços N.º 003/2017-CMA, decorrente do PROCESSO 009/2017-CMA, destinado à **Contratação de empresa para prestação de serviço continuado, com dedicação exclusiva de mão de obra, de sistema elétrico, do sistema de rede de telefonia e rede de cabeamento lógico, instalado no prédio da Câmara Municipal de Ananindeua e seu Anexo, com fornecimento de peças, materiais e equipamentos de reposição quando necessário**, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Ananindeua, considerando os critérios legais e observados os preceitos da Lei n.º10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 4.880/2005, Decreto Municipal nº. 11.698/2009 e alterações posteriores, Lei Complementar nº123/2006 e subsidiariamente pela Lei Federal n.º 8.666/93, resolve HOMOLOGAR a licitação que teve como VENCEDORA a empresa **GURJÃO COMERCIO & SERVIÇOS - EPP, CNPJ nº 21.109.439/0001-27**, lote 01 itens 01 a 13 (Rede elétrica), Lote 02, itens 14 a 31 (Rede lógica) e Lote 03 itens 32 a 60 (Rede Telefônica) para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Ananindeua/PA, 03 de Março de 2017.

**DANIEL BARBOSA SANTOS**  
PRESIDENTE DA CMA



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA  
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

**REPUBLICAÇÃO DO TERMO RESUMIDO DA ATA DE REGISTRO  
DE PREÇOS Nº003/2017-CMA EM VIRTUDE DE ERRO FORMAL  
DA PUBLICAÇÃO DO DIA 03/03/2017**

**PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2017-CMA**, Processo Administrativo: 009/2017-CMA. Objeto: Registro de preço, consignado em ata para à **Contratação de empresa para prestação de serviço continuado, com dedicação exclusiva de mão de obra, de sistema elétrico, do sistema de rede de telefonia e rede de cabeamento lógico, instalado no prédio da Câmara Municipal de Ananindeua e seu Anexo, com fornecimento de peças, materiais e equipamentos de reposição quando necessário**, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Ananindeua, validade da Ata: 12 (doze) meses, a partir da publicação. Órgão Gerenciador: CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA. Que no uso de suas atribuições, e nos termos do art. 8º do Decreto nº 11.698/2009, divulga o termo resumido da Ata de Registro de Preços, pelo menor preço por item, conforme abaixo:

FORNECEDOR: **GURJÃO COMERCIO & SERVIÇOS - EPP**, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 21.109.439./0001-27, com sede na cidade de Ananindeua, Conjunto Cidade Nova V WE 25 nº 41/B – Cidade Nova – CEP: 67133-068 Ananindeua/PA, , Inscrição Estadual nº 15.525.983-0, representante legal o Sr. Paulo Ricardo Feitosa Gurjão, portador do RG nº 5693724 SSP/PA, CPF nº 004.256.322-45.

LOTE 01 REDE ELÉTRICA

item	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	RESULTADO
1	Reaperto de bornes e conectores do QGBT	UNI	500	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00	ADJUDICADO
2	Revisão dos Centro de Distribuição (CDs)	UNI	30	R\$ 148,00	R\$ 4.440,00	ADJUDICADO
3	Instalação e/ou Substituição de (CDs)	UNI	10	R\$ 19,50	R\$ 195,00	ADJUDICADO
4	Revisão das Chaves de Comado e Proteção de Motores	UNI	2	R\$ 168,00	R\$ 336,00	ADJUDICADO
5	Instalação e/ou Substituição de Tomadas	UNI	800	R\$ 49,00	R\$ 39.200,00	ADJUDICADO
6	Instalação e/ou substituição de interruptores	UNI	400	R\$ 29,20	R\$ 11.680,00	ADJUDICADO
7	Substituição e/ou reparação de fios	MTS	2.000	R\$ 9,50	R\$ 19.000,00	ADJUDICADO
8	Instalação e/ou substituição de rede	MTS	800	R\$ 19,40	R\$ 15.520,00	ADJUDICADO
9	Instalação e/ou substituição de luminárias	UNI	400	R\$ 29,80	R\$ 11.920,00	ADJUDICADO
10	Troca e/ou instalação de reatores para	UNI	400	R\$ 29,80	R\$ 11.920,00	ADJUDICADO



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA  
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

	lâmpadas fluorescentes					
11	Troca e/ou instalação de disjuntores	UNI	200	R\$ 48,00	R\$ 9.600,00	ADJUDICADO
12	Instalação de aterramento	UNI	5	R\$ 298,00	R\$ 1.490,00	ADJUDICADO
13	Mão de Exclusiva	UNI	12	R\$2.800,00	R\$ 33.600,00	ADJUDICADO

**LOTE 02 REDE LÓGICA**

item	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	RESULTADO
14	Remanejamento de Pontos de Logica	UNI	500	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00	ADJUDICADO
15	Revisão de switch de 24 Portas	UNI	13	R\$ 78,00	R\$ 1.014,00	ADJUDICADO
16	Revisão switch de 48 portas	UNI	10	R\$ 95,00	R\$ 950,00	ADJUDICADO
17	Instalação de Pontos de Logicas	UNI	400	R\$ 39,50	R\$ 15.800,00	ADJUDICADO
18	instalação de switch	UNI	10	R\$ 148,50	R\$ 1.485,00	ADJUDICADO
19	instalação de rack	UNI	13	R\$ 98,00	R\$ 1.274,00	ADJUDICADO
20	implatação da rede unifi	UNI	10	R\$ 148,00	R\$ 1.480,00	ADJUDICADO
21	instalação e configuração de soft de gerenciamento da rede unifi	UNI	1	R\$ 840,00	R\$ 840,00	ADJUDICADO
22	Instalação de cabo de rede CAT5	MTS	1000	R\$ 14,70	R\$ 14.700,00	ADJUDICADO
23	Instalação de Tomada RJ45 CAT5	UNI	400	R\$ 19,00	R\$ 7.600,00	ADJUDICADO
24	Instalação Conector RJ45	UNI	600	R\$ 14,70	R\$ 8.820,00	ADJUDICADO
25	Manutenção de Tomada RJ45 CAT5	UNI	300	R\$ 9,50	R\$ 2.850,00	ADJUDICADO
26	Instalação de cabo de fibra optica Multimodo	MTS	250	R\$ 9,50	R\$ 2.375,00	ADJUDICADO
27	Serviço de fusão de fibra optica	UNI	2	R\$ 275,00	R\$ 550,00	ADJUDICADO
28	Instalação Roteador Switch Mikrotik Crs125-24g	UNI	2	NÃO HOUVE	R\$ 360,00	ADJUDICADO
29	Configurar Roteador Switch Mikrotik Crs125-24g	UNI	2	R\$ 1.285,00	R\$ 2.570,00	ADJUDICADO
30	Projeto Básico	UNI	1	R\$ 4.495,00	R\$ 4.495,00	ADJUDICADO



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA  
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

31	Mao de Obra exclusiva (1 x 12 meses)	UNI	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00	ADJUDICADO
----	--------------------------------------	-----	----	-----------------	---------------	------------

**LOTE 03 REDE TELEFÔNICA**

item	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	RESULTADO
32	Serviço de avaliação técnica e diagnóstico de problema em ponto de rede telefônica	UNID	150	R\$ 49,50	R\$ 7.425,00	ADJUDICADO
33	Serviço de reorganização de quadro telefônico tamanho até 1,20x1,20, fiações e/ou cabeamento	UNID	15	R\$ 129,00	R\$ 1.935,00	ADJUDICADO
34	Serviço de reparo em ponto de ramal telefônico	UNID	400	R\$ 24,50	R\$ 9.800,00	ADJUDICADO
35	Serviço de instalação de extensão de ponto telefônico	UNID	200	R\$ 24,50	R\$ 4.900,00	ADJUDICADO
36	Serviço de remanejamento de ponto telefônico	UNID	200	R\$ 44,00	R\$ 8.800,00	ADJUDICADO
37	Instalação/ativação de ramal/linha telefônica	UNID	200	R\$ 39,50	R\$ 7.900,00	ADJUDICADO
38	Instalação de cabo CTP APL 50x10	MTS	500	R\$ 19,70	R\$ 9.850,00	ADJUDICADO
39	Instalação de cabo CTP APL 50x20	MTS	500	R\$ 19,70	R\$ 9.850,00	ADJUDICADO
40	Instalação de cabo CTP APL 50x30	MTS	500	R\$ 19,70	R\$ 9.850,00	ADJUDICADO
41	Emenda tipo mufla de cabo telefônico CTP APL 10 pares	UNID	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00	ADJUDICADO
42	Emenda tipo mufla de cabo telefônico CTP APL 20 pares	UNID	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00	ADJUDICADO
43	Emenda tipo mufla de cabo telefônico CTP APL 30	UNID	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00	ADJUDICADO
44	Emenda tipo mufla de cabo telefônico CTP APL 50	UNID	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00	ADJUDICADO
45	Emenda tipo mufla de cabo telefônico CTP APL 100 pares	UNID	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00	ADJUDICADO
46	Emenda tipo mufla de cabo telefônico CTP APL 200 pares	UNID	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00	ADJUDICADO



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**  
**COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO**

47	Instalação de tomada padrão Telebrás com RJ12 (padrão americano)	UNID	500	R\$ 29,40	R\$ 14.700,00	ADJUDICADO
48	Instalação de blocos de ligação tipo BLI 10	UNID	300	R\$ 29,40	R\$ 8.820,00	ADJUDICADO
49	Instalação de bloco de ligação de engate rápido do tipo M10 (krone)	UNID	300	R\$ 24,50	R\$ 7.350,00	ADJUDICADO
50	Instalação de módulo de proteção de cook	UNID	100	R\$ 49,00	R\$ 4.900,00	ADJUDICADO
51	Aterramento de quadro telefônico	UNID	10	R\$ 94,00	R\$ 940,00	ADJUDICADO
52	Instalação de quadro de distribuição telefônica 40x40 de sobrepor	UNID	4	R\$ 69,50	R\$ 278,00	ADJUDICADO
53	Instalação de quadro de distribuição telefônica 50x50 de sobrepor	UNID	4	R\$ 69,50	R\$ 278,00	ADJUDICADO
54	Instalação de quadro de distribuição telefônica 100x100 de sobrepor	UNID	4	R\$ 89,00	R\$ 356,00	ADJUDICADO
55	Canalização e tubulação para rede lógica e telefônica com tubo de PVC ou canaflex de 100 mm	MTS	500	R\$ 14,50	R\$ 7.250,00	ADJUDICADO
56	Canalização e tubulação para rede lógica e telefônica com tubo de PVC ou canaflex de 50 mm	MTS	500	R\$ 14,50	R\$ 7.250,00	ADJUDICADO
57	Instalação de caixas de passagem em alvenaria de 40x40x40 tubulação de rede lógica e telefônica	UNID	50	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00	ADJUDICADO
58	Instalação de caixas de passagem em alvenaria de 60x60x60 para tubulação de rede lógica e telefônica	UNID	100	R\$ 44,80	R\$ 4.480,00	ADJUDICADO
59	Instalação de canaleta ventilada de PVC com tampa 30x30x2000	MTS	500	R\$ 9,80	R\$ 4.900,00	ADJUDICADO
60	Mao de Obra exclusiva (1 x 12 meses)	MÊS	12	R\$ 2.800,00	R\$ 33.600,00	ADJUDICADO

**VALOR TOTAL DOS TRÊS LOTES**

**R\$ 443.376,00**

As demais condições de fornecimento e gerenciamento do presente registro constam da Ata de Registro de Preços.



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**  
**COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO**

Ananindeua/PA, 03 de março de 2017.

**DANIEL BARBOSA SANTOS**  
**PRESIDENTE DA CMA**